Lingonensis; Joannis, comitis Cabilonensis, et domine Lore et libero-

rum eorumdem ; Sybille, quondam domine de Husyes ; Hugonis du

Molinet etantecessorum ejus; Pétri, villici de Wauz,et omnium quos et

quas habuit et habeat in sua devocione. » — Sur le dernier feuillet de

garde est la mention suivante, contemporaine des faits qu'elle énonce :

a En l'an mil cinq cens septente, au mois de decenbre, le premier jour

et le second, fut un fleve d'eau que jamais les enciens disoient qu'il ne

les virent cy grande. — En l'an mil cinq cens septente et deux, il fut

une grande garrc contre les Turque et les crétien eurent la victoire,

don Dieu dylegen soit lohé. »

XIIP-XIV* siècle. Parchemin. 161 feuillets à 2 col., moins les

fol. &S-93, qui sont à longues lignes. 304 sur 212 millim. Rel. ais et

cuir gaufré.

11 (21). Missel cistercien.

Incomplet du commencement ; commence au cinquième dimanche

après l'Epiphanie : « Adorate Deum omnes angeli ejus. . . » ;
— et de la

fin : finit à la messe pour les défunts; « ...ut animam famuli lui quam

de hoc seculo migrare... » — Quelques feuillets intercalés, notamment

un u Gloria in excelsis » du XV e siècle, avec musique notée (fol. 74 v°).

— Sur la marge de la préface, au Mémento (fol. 71 r°), est inscrit le

nom d'un bienfaiteur, « Johannis Marescot, de Fraxino » , en caractères

du XIV e siècle.

XIIP-XIV" siècle. Parchemin. 122 feuillets. 296 sur 212 millim. Rel.

ais et cuir gaufré.

12 (22). Missel cistercien.

« In adventu Domini. In veneratione béate Marie. Rorate celi desu-

per... Pro presenti loco. — De sancto Edmundo. » La préface com-

mune est écrite en pleine page, en caractères hauts de 7 millimètres, hau-

teur double de celle des caractères du missel. Le Mémento porte renvoi

à la marge où est cousu un lambeau de parchemin contenant en écriture

du XIV e
siècle les mentions suivantes de bienfaiteurs : « Mémento...
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famulorum famularumque tuarum [Johannis comitis et Lore comitisse;

Sybille, quondam domine d'Usyes] ; domini Valcheri, domini Salinen-

sis; domini Johannis, comitis Cabilonis, uxorum et liberorum eorun-

dem; domini Johannis de Cabilone, filii ejusdem comitis; domini

Hugonis, archiepiscopi Bisuntini; domine Margarete de Allato; Hugonis

du Moulinet, uxoris et liberorum eorundem; dominorum et domina-

rum et heredum d'Usies; domini Gyrardi de Arguello, militis, matris et

uxoris ejus; domini Hugonis de Cabilone; Cautbeline de Salino